681 (641). Bordeaux, 5 avril 1274. — Reconnaissance de Jean de Hasar, en son nom et au nom de Géraud et de Pierre de Hasar, tous habitants de la paroisse de Bias⁽⁷⁾.

Quidam parochiani Sancti Michaelis de Bias. — Noverunt universi quod, anno Domini .m° .cc° .lxxiij⁸⁾ ., quinto die introitus Aprilis, in presencia mei, Petri Roberti, Johannes de Hasar, pro se et Geraldo deu Hasar, et P. deu Hasar, parochianis Sancti Michaelis de Bias, juratus et requirisitus, dixit et recognovit quod ipsi tenent et tenere debent a domino rege Anglie, domino Hibernie et dñe Aquitanie, ratione ducatus, omnia jura, deveria et servicia que ipsi debent pro boeria Marsie male⁽⁹⁾ et domo sita desuper, et boeria de Guillelmo Bos, et moliar[io] de Sesquas, et possessionibus et rebus aliis quas⁽¹⁰⁾ ipsi habent et habere debent in dicta parochia, ratione successionis Gualhardi⁽¹⁰⁾ deu Hasar; et hoc tenent et tenere debent cum quatuordecim denariis monete Burdegalensis annis singulis⁽¹¹⁾, et solvendis in festo sancti Martini yenalis ballivo de Mimisano. Item, dixit quod nichil aliud tenent ab ipso domino rege Anglie, nec debent alia deveria, nec aliquid alienaverant. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : magister Arnaldus de La Casa⁽¹²⁾, Fortho Albi,

¹⁾ C'est ce qui avait été affirmé déjà dans l'enquête de l'Entre-deux-mers, où l'on rapporte particulièrement la redevance de Quinsac : «xvii capponx annuamente desquas dos son a P. Daira, enfeudat perhost, e de sons compagnhons, loquau deu n. soudz de esperlar» (*Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 115). — ²⁾ Ms. *vendant*. — ³⁾ Un ou plusieurs mots omis. — ⁴⁾ Ms. de *Sancto Barelio*. — ⁵⁾ Ms. *sciant interesse*. — ⁶⁾ Ms. de *La Spera*. — ⁷⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 328. — ⁸⁾ Passage cité par Du Cange, au mot *Beria*, § 1, d'après *Reg. Cam. Comput. Paris*, sign. J. J. rub., fol. 1 v°. Du Cange a lu : *pro boeria marqua malae*. — ⁹⁾ Ms. *que*. — ¹⁰⁾ Ms. *Gualhardo*. — ¹¹⁾ En marge : *xixi d. redditus*. — ¹²⁾ Ms. *Aru de la Coasa*.

presbiter⁽¹⁾, Gaucellmus de Leujano, P. Gomballi, clericus, vocati et rogati, et ego, predictus notarius

682 (642). *Bordeaux, 27 mars 1274. — Reconnaissance d'Ananieu de Lesgor, domoiseau⁽²⁾.*

Ananerus de Lesgor, domicellus. — Noverint universi quod, quinto die exitus Marcii, anno Domini millesimo cc. lxx[i]ij., in presencia mei, Bernardi de Vareto, publici notarii Burdegalensis, et testium subscriptorum ad hoc (fol. 190 v) specialiter rogatorum et vocatorum, Amanens de Lesgor, domicellus, juratus et requisitus, dixit quod tenet in feodum a domino rege Anglie et duce Aquitanie homines, terras, et quicquid habet in tota parochia Sancti Michaelis de Bias; et nichil aliud. Et pro his debet facere regi juramentum fidelitatis et homaginm cum una lancea sporle et tribus ardentibus candelis in eu[s]pide dictae lancee⁽³⁾, que candeles debent continere unam libram cere⁽⁴⁾. Item, dixit quod nulla habet allodia, nec ipse nec sui predecessores nichil alienaverant de feodo regis. Datum die et anno [predictis]. Reguante..... Testes hujus rei sunt : Petrus Assalhit de Podensac, Ramundus Arnaldi, clericus, Amaneus de Casaus, NEspanhon⁽⁵⁾ de Sis, miles, NEspanhon d'Artigameira, et Senhoronus de Moissac; et ego, predictus notarius

683 (643). *22 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Rainuond de Monos et de ses parsonniers, de Minisan⁽⁶⁾.*

Willelmus Ramundi de Monos. — Noverint universi quod, decima die exitus Marcii, anno Domini m. cc. lxxiij., in presencia mei, Bernardi de Vareto Willelmus Ramundi de Monos, juratus

et interrogatus, dixit quod ipse, cum suis parco-
nariis, tenet in feodum a domino rege Anglie,
duce Aquitanie, homines, terras et possessiones
quas habet apud Memisanum⁽⁷⁾, exceptis dominibus.
Item, tenet ab eo quod de qualibet⁽⁸⁾ barrosta sive
curru olla[r]u]m debet habere unam ollam. Item,
tenet joglariam⁽⁹⁾ de Memisano et quartam partem
deveriorum que dantur ibidem joculatoribus. Et pro his debet facere eidem juramentum fidelitatis
et homagium. Item, debet ei dare unum esper-
verium primum anni⁽¹⁰⁾ census in festo Assump-
cionis beate Marie; vel, si esperverium habere non
possit, debet dare x. libras cere⁽¹¹⁾; et debet dare
in dicto festo dictum esperverium vel ceram⁽¹²⁾ vi-
gerio de Memisano, et vigerius preposito regis de
Memisano. Datum die et anno predictis. Reguante
..... [Testes hujus rei sunt : Petrus] Assalhit de
Podensac, Ramundus Arnaldi, clericus, Amaneus
de Casaus, Espanbon de Sis, miles, Espanbon
d'Artigameira, et Senhoronus de Moissac, et ego,
predictus Bernardus

684 (644). *Acte inachevé; à l'endroit où il s'est arrêté, le scribe a mis cet avis : Vacat, occasione transpositionis impuse; et sequitur ad hoc si-
gnum Cif, signe que l'on retrouve plus loin, devant le n° 690 (656); voir ce numéro.*

685 (645). *22 mars 1274. — Reconnaissance de Seignoron de Moissac, chevalier, pour ce qu'il tient du roi dans les prévôts de Barsac et de Born⁽¹³⁾.*

De prepositura de Barssiaco et de Born⁽¹⁴⁾. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Bernardi de Vareto, Sey[n]oron de Moysac⁽¹⁵⁾, miles, juratus et interrogatus, dixit quod ipse tenet in feodum a domino rege Anglie

⁽¹⁾ Ms. *prestre*. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. V, p. 326. — ⁽³⁾ En marge : *j. lancea sporle cum tribus can-
delis ardentibus in cuspidi*. — ⁽⁴⁾ Ms. *sere*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Espanbon*. — ⁽⁶⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV,
p. 375, et Arch. histor. *Gir.*, t. V, p. 311. — ⁽⁷⁾ Ms. *Nureto*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Memisano*. — ⁽⁹⁾ Ms. *calibet*. —
⁽¹⁰⁾ Voir Du Cange, au mot *Juglaria*, d'après *Reg. Cam. Compt.* Paris, sign. J. J. rub., fol. 11 r^eg. — ⁽¹¹⁾ Corr.
precium anni? En marge : *j. nisus primum census*. Le *nisus prerus* dont il est ici question correspond à l'épervier
qui « va avant de guider » du n° 501. — ⁽¹²⁾ Ms. *sere*. — ⁽¹³⁾ Ms. *seram*. — ⁽¹⁴⁾ Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. V,
p. 311. Cet acte a été transcrit une seconde fois plus loin, n° 696 (656); j'en donnerai ici les variantes. —
⁽¹⁵⁾ Ce titre est celui du n° 696. — ⁽¹⁶⁾ N° 696 : *Senhoronus de Moissac*.

et duce Aquitanie homines, terras et alia que habet apud Balandarant⁽¹⁾, in parochia de Sements et, pro eo, debet facere unam lanceam de spora⁽²⁾: item, domos, homines, terras, paduencia et alia que habet an Sasterar, in parochia de Pontencs: item, homines, terras, nemora et alia que habet in parochia de Parenter⁽³⁾; item, homines, terras, nemora et alia que habet in parochia de Cera: item, homines, molas, nemora et alia que habet in parochia Sancti Pauli apud Lossa⁽⁴⁾. Et pro hiis⁽⁵⁾ debet facere juramentum fidelitatis et homagium, et decem solidos monete Burdegalensis spore. De alodiis, dixit quod nichil habet; nichil alienavit (*fol. 191*) de feodo regis. Item, dixit protestando quod ipse tenet de feodo deu Castet quod est de feodo regis quicquid habet in parochia de Hauremihano⁽⁶⁾ et Sancte Eulalie, et domum de Bolma, cum pertinenciis suis, et unam boeriam apud Lussa⁽⁷⁾ in parochia Sancti Pauli; pro quibus⁽⁸⁾ debet conferre terciam partem in deveriis que⁽⁹⁾ dominus deu Sastet⁽¹⁰⁾ debet facere, pro dicto feodo, domino regi⁽¹¹⁾. Et dixit quod dictus dominus deu Castet debet garantire ipsum ut frater primus. Datum die et anno predictis. Regnante... Testes hujus rei sunt: Petrus Assalhit de Podensac, Ramundus Arnaldi, clericus, Amaneus de Casaus⁽¹²⁾, miles, Espanhon de Sis, miles, Espanhon⁽¹³⁾ d'Artigameira, et Senhoronus de Moysac⁽¹⁴⁾, et ego, predictus Bernardus

686 (646). 27 mars 1274. — Reconnaissance du prieur de Minisan⁽¹⁵⁾.

Prior de Memisano. — Noverint universi quod, quinta die exitus Marcii, anno Domini

.m°.cc°lxx[i]ijj*, in presencia mei, Bernardi de Varet, . . . prior de Memissano, juratus et interrogatus, dixit quod tenet in feodium situm prioratus predicti et possessiones⁽¹⁶⁾ adherentes eidem apud Memissanum⁽¹⁷⁾ a domino rege Anglie et duce Aquitanie; item, medietatem decime de Memissano; item, medietatem decime de Monte Sancti Michaelis de Biars⁽¹⁸⁾. Et pro his debet facere unum hominem in exercitu tenendum ad proprias expensas, quando exercitus fuerit communitus. Item, quinque solidos monete Burdegalensis⁽¹⁹⁾ in mutacione regis, non prioris; item, juramentum fidelitatis et homagium. De alodiis, dixit quod nulla habet⁽²⁰⁾. Item, dixit quod nichil alienavit de feodo regis. Intellexi[t] tamen quod predecessores sui aliqua alienaverunt inuste, que ipse conatur repeteret. Datum die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt: P. Asallhit de Podensac, Ramundus Arnaldi, clericus, Amaneus de Casaus, Espanhon de Sis, milites, Espanhon d'Artigamera, et Senhoronus de Moissac, et ego, predictus Bernardus. . . .

687 (647). 22 mars 1274. — Reconnaissance de Gaillard de Lamote, de Buch, damoiseau⁽²¹⁾.

Gualhardus de La Mota de Bogio, domicellus. — Noverint universi quod, decima die exitus Marcii, anno Domini .m°.cc°. lxx[i]ijj*, in presencia mei, Bernardi de Varet, . . . Gualhardus de La Mota de Bogio, domicellus, juratus et interrogatus, dixit se tenere a domino rege Angle et duce Aquitanie in feodium medietatem castri de La Mota in Bogio cum suis pertinenciis: item, homines, terras, et quicquid habet in parochia d'Onnes; item, homines, terras et quicquid habet apud Biganos; item, ho-

⁽¹⁾ N° 696: *Balandarant*. — ⁽²⁾ En marge: *j. lancea de spori*. — ⁽³⁾ N° 696: *Parentias*. — ⁽⁴⁾ N° 696 (après *Parentias*): *item, homines et alia que habet in parochia Sancti Sancti Pauli apud La Ossa*. — ⁽⁵⁾ N° 696: *Et plus*. — ⁽⁶⁾ N° 696: *Hauschandu*. — ⁽⁷⁾ N° 696: *Lurha*. — ⁽⁸⁾ Ms. et pro quibus (de même au n° 696). — ⁽⁹⁾ Ms. *quod* (de même au n° 696). — ⁽¹⁰⁾ Il y a bien ici *Sastet* et plus haut *Castet* (de même au n° 696). — ⁽¹¹⁾ Ms. *a domino rege* (de même au n° 696). — ⁽¹²⁾ N° 696: *Cassaus*. — ⁽¹³⁾ N° 696: *l'Espanhon*. — ⁽¹⁴⁾ N° 696: *Moisca*. — ⁽¹⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 327. Cet acte a été transcrit une seconde fois au n° 697 (657); j'en donnerai ici les variantes. — ⁽¹⁶⁾ Ms. *predecessores*. Le n° 697 donne la bonne leçon. — ⁽¹⁷⁾ Ms. *Memissano* (de même au n° 697). — ⁽¹⁸⁾ N° 697: *Biars*. — ⁽¹⁹⁾ En marge: *v. s. spori*. — ⁽²⁰⁾ Ms. *habent*. — ⁽²¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 311. Cet acte a été transcrit une seconde fois au n° 698 (658); j'en donnerai ici les variantes.

mines, terras, et agrerias quas⁽¹⁾ habet in parochia den Tey et in parochia de Gujo; item, molinas quas ibidem habet; item, homines, terras, et quicquid habet in parochia de Biscarrossa⁽²⁾; item, homines, terras et quicquid habet in parochia de Sauginet, in loco appellato Meula, a loco qui⁽³⁾ dicitur Gardimy de Meula⁽⁴⁾ usque ad podium de La Leuga⁽⁵⁾. Et pro hiis omnibus debet facere regi et duci predicto juramentum fidelitatis et homagium cum una lancea de esporle in mutacione domini; item, dimidium militem in exercitu. Item, dixit quod nulla habet allodia. Item, dixit quod nichil alienavit⁽⁶⁾ de feodo regis. Item, dixit quod ipse debet tenere a duce predicto⁽⁷⁾ medietatem illorum que tenet Arnaldus Lupi de Besandiano⁽⁸⁾, miles, in parochia de Saunhac⁽⁹⁾; non tamen habet hoc, quod⁽¹⁰⁾ dictus Arnaldus tenet hoc totum [in] injuriam ipsius, ut dicit. Datum die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt: P. Assalhit de Podensac, Ramundus Arnaldi, cler[i]c[u]s, Amaneus de Casaus, Espanhon de Sis, milites, Espanhon d'Artigameira⁽¹¹⁾ et Senhoronus de Moysac; et ego, predictus Bernardus. . . .

688 (648). 22 mars 1274. — Reconnaissance d'Auanieu de Puch, chevalier, viguer de Minissa⁽¹²⁾.

Dominus Auaneus de Podio, miles. — Noverint universi quod (meue date) in presencia mei, Bernardi de Varreto, . . . dominus Amaneus de Podio, miles, vigerius de Menissa, juratus et interrogatus, dixit quod ipse tenet in feodum a domino rege Anglie et duce Aquitanie (*fol. 191 r*)

vigeriam⁽¹³⁾ de Memissano, pro qua debet facere juramentum fidelitatis et homagium et trecentos solidos monete Burdegensis de sporla in mutacione domini. Tenet ab eo motam⁽¹⁴⁾ de Mirapeis, in parochia Sancte Eulalie, cum pertinencie suis; pro quibus debet facere unam lanceam de esporla in mutacione domini. Item, dixit quod nulla habet allodia. Item, dixit quod nichil alienavit⁽¹⁵⁾ de feodo regis, nisi terram de Arbeniac que est in parochia Sancti Jnliani, quam dedit pro anima sua hospitali Roncidevallis, ut deverium facere[!] regi pro ea, ut nunc dictum hospitale tenet dictum locum a rege cum uno capello Pampilonensi⁽¹⁶⁾ de sporla. Item, dixit quod ipse debet facere jus⁽¹⁷⁾ coram rege, vel mandato suo, ut miles regis predicti. Datum die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt: P. Assalhit de Podensac, Ramundus Arnaldi, cler[i]c[u]s, Amaneus de Casaus, Espanhon de Sis, milites, Espanhon d'Artigameira, et Senhoronus de Moysac. et ego, predictus notarius. . . .

689 (649). Westmister, 8 juin 1281. — Reconnaissance de Jourdain de Puch, danoiseau⁽¹⁸⁾.

Jordanus de Podio, domicellus. — Noverint [universi] quod ego, Jordanus de Podio, domicellus, feci homagium ligio domino meo, excellentissimo principi Edwardo, Dei gratia regi Anglie, domino Hibernie et duci Aquitanie, de meo manerio vocato La Brunnaco in parochia de Brunaco, ac de terris et tenementis et possessionibus aliis quas⁽¹⁹⁾ habeo et habere debeo in parochia de Marinaco⁽²⁰⁾, et [in]

⁽¹⁾ Ms. que. — ⁽²⁾ Ms. Boscarossa; le n° 698 donne la bonne leçon. — ⁽³⁾ Ms. que. — ⁽⁴⁾ N° 698: *Gardion de Meula*. — ⁽⁵⁾ N° 698: *de Lagena*. — ⁽⁶⁾ Ms. alienabit. — ⁽⁷⁾ Ms. tenere et duce predice. — ⁽⁸⁾ N° 698: *Bessaniano*. — ⁽⁹⁾ N° 698: *Sanhac*. — ⁽¹⁰⁾ La conjonction quod a iři le sens de quia. Le n° 698 donne la même leçon. — ⁽¹¹⁾ N° 698: *de Dartigameira*. — ⁽¹²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 312. Cet acte a été transcrit une seconde fois au n° 699 (65g); j'en donnerai ici les variantes. — ⁽¹³⁾ Ms. eigerium (de même au n° 699). — ⁽¹⁴⁾ Ms. montani; le n° 699 à la bonne leçon. — ⁽¹⁵⁾ Ms. alienabit; le n° 699 à la bonne leçon. — ⁽¹⁶⁾ Ms. cum uno capellano Pampilonensi; au n° 699, le mot *capellano* est écrit en abrégé. Mais dom Carpentier, qui a copié ce même passage sur un *Registre de la Chambre des Comptes*, a lu (Du Cange, au mot *Capellus I*): *cum uno capello Pampiloniae*, ce qui donne un sens plus satisfaisant. — ⁽¹⁷⁾ Ms. jara (de même au n° 699). — ⁽¹⁸⁾ Publ. Notices et extraits des mss., t. XIV, p. 341. Cet acte a été transcrit une seconde fois plus loin, sous le n° 700 (66o); j'en donnerai ici les variantes. — ⁽¹⁹⁾ N° 700: *de meo manerio cum pertinencie vocato de Bunaco (sic), de terris et possessionibus aliis quas.* La paroisse de Brugnac, dont le souvenir est perdu, occupait une faible portion de la paroisse actuelle de Bossugan (L. Dronyn, Variétés Girondines, t. II, p. 412). — ⁽²⁰⁾ Ms. Marinacho.

parochia Sancti Vincenii, et in parochia de Corrao, et in parochia Sancti Leudegarii, et in parochia Sancti Romani, diocesis Vasatensis: que omnia ego et antecessores mei teueramus in aliquid liberum, et que recepi a dicto domino rege et suis heredibus, ducibus Aquitanie, tenendum exnum per me et heredes meos et successores⁽¹⁾ in feodum immediatum cum dicto homagio et uno pari cyrothecarum albarum in mutacione domini, de acpte, et cum aliis deveriis ratione feodi debitis et consuetis, et que antea debebam et consueveram, ego et antecessores mei, facere dicto domino regi, sicut alii tenentes allodia in dioecesis in quibus sunt parochie supradicte. Et que omnia dictus dominus rex recepit, salvo jure suo et quolibet alieno. Et in testimonium premissorum signum reverendorum patrum in Xpo Willelmi, Norwicensis⁽²⁾, et Thome, Menevensis⁽³⁾ episcoporum, una cum meo procuravi appendi presentibus. Datum apud Westmonasterium, .viiiij. die Junii, anno Domini .m^o. ducentesimo octogesimo primo.

690 (650). 22 mars 1274. — Reconnaissance de la communauté de Mimizan⁽⁴⁾.

Communitas de Memizano. — Noverint universi quod, decima die exitus Marci, anno Domini .m^o. cc^o. lxxij^o., in presencia mei, Bernardi de Varetto, publici notarii Burdegaldensis, et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Ramundus Bruni⁽⁵⁾, Gualhardus Lala, Ramundus de La Masta, procuratores totius communitatis de Memisano, jurati et interrogati, dixerunt quod tam ipsi quam ceteri homines de Memisano tenent in feodum a domino rege Anglie et duce Aquitanie villam de Memisano, scilicet domos, terras cultas et non cultas, vineas et cetera pertinencia ad dictam

villam, intus et extra, pertinencia dictis hominibus⁽⁶⁾ cum paduencis, aquis, nassis et costa, et cetera⁽⁷⁾ que ibi possident et pro quibus debent facere regi sive duci et dare trecentos solidos Morlanorum anni census in festo⁽⁸⁾ beati Johannis Baptiste, vel in crastinum, dicto regi, vel ejus mandato, in quibus trecentis solidis sunt (*sic*) dicti francades de Memisano. Item, debent facere jumentum fidelitatis et homagium. Item, dixit Ramundus Bruni predictus quod ipse habet [in] allodium terciam partem bosci de Caso in parochia de La Lue⁽⁹⁾ et affarium de Lacoreia: alii non habent allodium. Item, dixerunt quod alii de communitate aliquid alienaverunt de feodo regis. Datum die et anno predictis. Regnante... Testes hujus rei sunt: Petrus Assalhit de Podeusac, Ramundus Arnaldi, clericus, Amaneus de Casaus, Ispanus de Sis, milites, Ispanus d'Artigameira, et Senhor[on]jus de Moyssac, et ego predictus notarius.

691 (651). 22 mars 1274. — Reconnaissance de Gaillard de Ligautens et de ses paroissiens⁽¹⁰⁾.

Gualhardus de Lugalten., cum paroianariis suis. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Bernardi de Varro⁽¹¹⁾., Gualhardus de Lugaten., Ispanus d'Artigameira, Ispanus de Sis, Vitalis d'Artigameira, pro se et pro paroianariis de Mimisano, jurati et (*fol. 192*)⁽¹²⁾ interrogati, dixerunt se tenere in feodum a domino rege Anglie et duce Aquitanie partem dimidiari decime de Mimisano et decime de Luas. Item, tenent ab eo omnia que habent apud Mimisanum⁽¹³⁾, scilicet nemora, paduencia, domos, terras, montanas, nassas, feuda⁽¹⁴⁾, esporlas, et cetera que habent ibi, exceptis .xij. denariis census quos⁽¹⁵⁾ pre-

⁽¹⁾ N° 700: *pro me et heredibus meis et successoribus.* — ⁽²⁾ Guillaume de Middleton, évêque de Norwich, 1278-1288. — ⁽³⁾ Thomas Bek, évêque de Saint-David, 1280-1293. — ⁽⁴⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 372. Transcription complète de l'acte déjà mentionné plus haut, n° 684. J'en donnerai ici les variantes. — ⁽⁵⁾ N° 684: Bruni. — ⁽⁶⁾ Ms. pertinenc. a dictis hominibus (de même au n° 684). — ⁽⁷⁾ N° 684: *ceteris*, qui est aussi une bonne leçon. — ⁽⁸⁾ Ici s'arrête la transcription du n° 684, où cependant on lit encore: *hoc immediato (sic) recognoverunt et alii quinque.* — ⁽⁹⁾ Ms. *Lalaia*, mais voir le n° suivant. — ⁽¹⁰⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 312. — ⁽¹¹⁾ Ms. Narreto. — ⁽¹²⁾ Le scribe a donné par erreur à ce fol. le chiffre 193 (ix^o. xij). — ⁽¹³⁾ Ms. *Mimisano*. — ⁽¹⁴⁾ Ms. *feudas*. — ⁽¹⁵⁾ Ms. *excepto .xij. dererii census quod.*

dictus Ispanus tenet ab abbatte de Sent Sever, et excepto quid quartam dicta mediatis decime de Memisano tenent a dicto abbate. Pro quibus debent facere dicto domino regi unum hominem peditem de exercitu et .v. solidos de spora⁽¹⁾. Item, dictus Galhardus tenet in parochia de Biscarrossa, in feodum, a dicto duec homines, terras, paduenia, aquas, molinaria, et cetera que habet in dicta parochia et in parochia de Mezos in Borno, cum una lancea de spora. Item, dictus Ispanus dixit quod tenet in parochia de Parentias in feodum a dicto domino rege homines, terras, aquas, paduenia [et] cetera que habet in parochia de Parentias, cum quinque solidis monete Burdegalensis de spora. Item, dixit dictus Galhardus, cum parsionariis suis, [quod] tenet in allodium boseum de Casa apud Lugaton, in parochia de Lua, et terciam partem in affario de Laceria. Nichil alienaverunt de feodo regis. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris Datum die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : Amaneus de Casaus, miles, Senhoronus de Moysac⁽²⁾ de Borno, Petrus Assalhit de Podensac, Ramundus Bruni et Gualhardus Lau[r]ja, et ego, predictus Bernardus,

692 (652). 22 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnaldus Amanevi de Campet, chevalier⁽³⁾.

Arnaldus Amanevi de Campet, miles. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Bernardi de Varreto, Arnaldus Amanevi de Campet, miles, juratus et interrogatus, dixit quod ipse tenet in feodum a domino rege Anglie et duce Aquitanie quicquid habet et habere debet in parochia Pontencii in Borno, excepto affario de Mauborguet quod tenet a vicecomite de Tartas. Et pro hiis debet facere juramentum fidelitatis et homagium et nichil aliud. Datum die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : Amaneus de Casaus⁽⁴⁾, miles, Senhoronus de Moysac, de Borno,

Petrus Assalhit de Podensac, Ramundus Bruni, Gualhardus Laura, et ego, predictus Bernardus,

693 (653). 22 mars 1274. — Reconnaissance de Lombard d'Escoress⁽⁵⁾.

Lombardus d'Escoassa. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Bernardi de Vareto, Lombardus⁽⁶⁾ d'Escossa, domicellus, juratus et interrogatus, dixit quod ipse tenet in feodum, [ratione] Pinis⁽⁷⁾, uxoris sue, a domino rege Anglie et duce Aquitanie, domum suam quam habet in parochia de Sanguinet, et homines, terras, aquas, paduenia, et quicquid habet in dicta parochia, excepto quod tenet apud Meula; item, homines, terras, aquas, nemora et quicquid habet apud Laceria in parochia d'Uceria; item, terras quas habet in parochia de Parentias in loco appellato Auleys. Et pro hiis debet facere juramentum fidelitatis et homagium de una lancea de spora; de allodiis, nichil. Datum et actum die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : Ispanus d'Artigameira, Ispanus de Sis, Amaneus de Casaus, miles, Senhoronus de Moysac, P. Assalhit de Podensac, et Ramundus Brunii, et ego, predictus Bernardus, (fol. 192 v).

694 (654). 22 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Montauer, domineau⁽⁸⁾.

Petrus de Montauerio, domicellus. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Bernardi de Varreto, Petrus de Montauerio, domicellus, juratus et interrogatus, dixit quod ipse tenet in feodo a domino rege Anglie et duce Aquitanie domum et motam de Montazerio, cum hominibus, terris, landis, nemoribus, aquis, pascuis, et aliis pertinentibus ad dictam domum⁽⁹⁾ et motam de Montazerio. Et pro hiis debet facere unum scutiferum⁽¹⁰⁾ equitem armatum de exercitu, et unam lanceam de spora. De allodiis dixit quod nichil habet; nichil alienavit de feodo regis. Datum die et

⁽¹⁾ En marge : *v. s. spora.* — ⁽²⁾ Ms. *Moysaut.* — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. V, p. 312. — ⁽⁴⁾ Ms. *Pasaus.* — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. V, p. 312. — ⁽⁶⁾ Ms. *Lambardus.* — ⁽⁷⁾ La lecture de ce nom est certaine (quatre jambages et deux accents entre *P* et *s*). — ⁽⁸⁾ Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. V, p. 313. — ⁽⁹⁾ Ms. *et alii pertinentibus ad dictam domum.* — ⁽¹⁰⁾ Ms. *scutiferum.*

anno predictis. Regnante..... Testes hujus rei sunt : Ispanus d'Artigameira, Ispanus de Sis, Amoneus de Casaus, miles, Senhoronus de Moysac, Petrus Assalhit de Podensac et Ramundus Brunii, et ego. predictus Bernardus,.....

695 (655). 6 avril 1274. — Reconnaissance d'Arnauud de Lesperon, de la paroisse de Bias en Born, déclarant pour lui et pour les deux frères Bernard et Vital de Las Hodias⁽¹⁾.

Arnualdus de Lesperon, de parochia de Bias in Bornio. — Noverint universi quod, anno Domini m^o. cc^o. lxxiiij^o. sexta die introitus Aprilis, in presencia mei, Bernardi de Varreto⁽²⁾,..... Arnaldus de Lasperon. de parochia de Bios in³ Bornio, juratus et interrogatus, dixit pro se et Petro Bernardo et pro Vitali de Las Hodias. fratribus, quorum est procurator, ut dixit, quod ipsi sunt immediate domino regi Anglie et duci Aquitanie. et tenent ab eodem domino omnes terras, et possessiones, et tenementa, et paduencia que habent et tenent et habere debent in dicta parochia; exceptis quibusdam terris quas tenent ab illis d'Artigameira. Item, quelibet⁽³⁾ domus debet eidem, seu baillivo de Memisano, solvere pro predictis in dicta pa-

rochia .v. solidos Burdeg. annuatim in festo beati Martini yemalis. Item, debent facere juramentum fidelitatis et homagium; allodia non habent, nisi terras predictas francales: de alienatis, nichil. Item, debent facere jus coram ipso domino vel baillivo predicto. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. Datum die et anno predictis. Regnante..... Testes hujus rei sunt : magister Petrus de Memisano, Elias Basterii. Johannes Porcherii, Johannes Parren de Berbedillo et Petrus Laguiae, et ego. predictus notarius,....

696 (656). Répétition du n° 685.

697 (657). Répétition du n° 686.

698 (658). Répétition du n° 687.

699 (659). Répétition du n° 688. Le titre seul diffère; il est ainsi rédigé :

Dominus Amoneus de Podio, miles, vigarius de Memisano.

700 (660). Répétition du n° 689.

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gén., t. V, p. 328. — ⁽²⁾ Ms. Narreto. — ⁽³⁾ Ms. en. — ⁽⁴⁾ Ms. quilibet.

GLOSSAIRE.

Dans le présent Glossaire, on s'est proposé d'abord d'expliquer, autant que possible à l'aide du document lui-même, les mots rares ou difficiles, les termes appartenant à la langue des institutions, qui se rencontrent dans le texte des Recogniciones feodorum : en second lieu, de résumer sous quelques titres généraux, tels que Alodium, Feodum, Francus homo, Service militaire, Tenere, etc., les notions éparses dans ce texte, pour faire mieux connaître la condition des personnes et des terres dans la Guyenne anglaise au XIII^e siècle.

Acaptamentum, droit de rachat payé au changement du seigneur et du tenancier. N° 227 : « debet... duas cirotheas albas de sporla seu de acaptamento in mutacione domini »; cf. 216, 229, 230. — En gascon, *acape* a le même sens; n° 266 : « debent... xiiij. solidos de acaple in mutacione domini »; cf. 284, 285, 354 [1], n° 466. Voir *sporla*, qui en est un équivalent.

Affarium, en gascon *affar*, territoire. N° 42 : « affarium seu villagium de Porcilgas » (passage cité dans Du Gange, au mot *affarium*); n° 52 : « affarium seu castrum de Gans »; n° 70 : « affarium seu locum d'Artigabauda »; n° 73 : « affarium seu tenementum et velus castellare d'Arulha »; n° 131 : « in territorio seu affario vocato Salbies »; n° 560 : « affarium parochie de Pisols, sex domibus exceptis ».

Afferatus, en gascon *affruat*, qui tient une terre par bail à cens. N° 18 : « habet... in parochia de Brana affevatos qui debent dicto Petro denarios censuales »; n° 212 : « quicquid... seu milites sui, seu burgenses sui de Roquatalhada, de Langonio, seu affevati sui tenent ab eo »; n° 36 : « sauba la senhoría eus dreitz du roi... e ses autres deues, aitaus cum senhor deu auer sobre son affeuaus ». Voir plus loin, au mot *Feudum*.

Albergata, droit de gîte, cas où le seigneur a le droit de se faire héberger par son tenancier. N° 88 : « habet super homines dicta milicie albergatam et civadem civasera »; n° 244 : « nec debet exercitum, nec cavalogadam, nec albergadam » (p. 77, col. 1; à comparer avec les cas, beaucoup plus fréquents dans le même acte, où les tenanciers doivent « deveria exercitus, sacramenti, in procuratione et de justicia »); n° 246 [10] : « debebant contribuere in duabus commessionibus de albergata prepositi et suorum serviencium qui cum eo stant in mensa sua ». Voir particulièrement, n° 415, l'ordonnance de police « de albergatis » à Dax. Comp. n° 660 : « debent unam haubergatam in anno illi qui tenet locum dicti domini regis et, si ipse locum tenens non hauberget cum dictis hominibus in anno... » ; si le lieutenant du roi n'est pas hébergé une fois l'an, il recevra à la place six livres de monnaie bordelaise.

Allegancia, droit de procuration. N° 246 [2] : « debent obsequium exercitus et partem suam in dictis procurationibus seu allegaciis prepositi »; ce qui est expliqué un peu plus haut, à la

fin du § 1 : « debent facere procurare bis in anno prepositum Vasatensem cum suis servientibus errantibus », et n° 247, à la fin du § 1 : « debent... procurare bis in anno preposito Vasatensi, cum suis servientibus errantibus, seu cum quibus regit et ducit causas et negotia sue prepositure ».